
 

 
 

COMUNE DI TIVOLI 
(PROVINCIA DI ROMA) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 96 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL TESTO DEL CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI LAVORO PER L’AREA DELLA 
DIRIGENZA -QUADRIENNIO NORMATIVO 2002/2005, BIENNI ECONOMICI 
2002/2003 E 2004/2005 - DEFINITO, AI SENSI DELL’ART. 4 DEL CCNL 1998/2001E 
S.M.I. TRA LA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA E LE RAPPRESENTANZE 
SINDACALI RICONOSCIUTE IN BASE ALL’ART. 10 DEL CCNL 1998/2001.     

 
 

L’anno Duemilaotto, il giorno venti del mese di Marzo, alle ore 17:45 in Tivoli, nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 
 DR. MARCO VINCENZI Sindaco-Presidente 
 DI BIAGIO BERNARDINO Assessore –Vice Sindaco 
 DE MARCO ANDREA Assessore 
 DI TOMASSI GIUSEPPE Assessore 
 DODDI MARCELLO Assessore 
 INNOCENTI UGO Assessore 
 PIZZOLORUSSO ANTONIO Assessore 
 RUGGERI MASSIMO Assessore 
 TOGNAZZI JACOPO EUGENIO Assessore 
 TRIPODI GIUSEPPE MARIO Assessore 
 
 

Risultano assenti: 
 
 

Assessore DE MARCO ANDREA 
Assessore RUGGERI MASSIMO 
Assessore TRIPODI GIUSEPPE MARIO 

 
 
Partecipa il Segretario Generale: DR. LUCIANO GUIDOTTI -  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il giorno 04.03.2007, alle ore 16.15, si è definita l’intesa relativa al Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo di Lavoro per i dirigenti dell’Ente -quadriennio normativo 
2002/2005, biennio economico 2002/2003 e 2004/2005 - tra la delegazione di parte pubblica e di 
parte sindacale costituita ai sensi della Delibera di Giunta Comunale in applicazione dell’art. 10 del 
CCNL 1998/2001 e s.m.i.; 
 

Considerato che tali clausole sono conformi alle disposizioni dell’art. 4 del CCNL 
1998/2001 e s.m.i. ed alle altre norme di riferimento e che con tale accordo si perseguono, 
nell’interesse dell’amministrazione, le finalità del buon andamento dell’attività amministrativa, 
ispirato ai principi di efficienza, efficacia, economicità, produttività e qualità delle prestazioni, 
erogate dall’Ente, per mezzo dei propri dirigenti; 
 

Dato atto che sono state rispettate le compatibilità finanziaria ed i vincoli di bilancio 
derivanti dall’applicazione dell’accordo; 
 

Visti il CCNL 1998/2001 per i dirigenti delle Regioni e delle Autonomie Locali sottoscritto 
il 23.12.1999, il CCNL 22.02.2006 quadriennio normativo 2002-2005 biennio economico 2002-
2003 ed il CCNL 14.05.2007 biennio economico 2004-2005; 
 

Visti il testo allegato dell’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di Lavoro 
dell’area dirigenziale nei suoi n.35 articoli e n.7 addenda, così come integrata in sede di 
commissione trattante del 4.03.2008, per adeguarlo alle esigenze dell’Ente; l’art. 19 che ha risolto in 
modo transattivo le problematiche relative all’applicazione delle incentivazioni individuali previste 
dal CCDI 1998-2001 -che rischiavano concretamente di sfociare in azioni legali di difficile 
conduzione- e l’art. 18 sulle nuove incentivazioni individuali che ha previsto il raggiungimento 
anche di obiettivi strategici e complessivi dell’Ente proprio con l’intento di coinvolgere appieno la 
dirigenza attuando anche una generale riduzione delle aliquote a favore degli stessi dirigenti; 
 

Osservate le procedure di cui alla disposizioni di legge che affidano alla Giunta il compito 
di autorizzare le clausole del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di Lavoro da stipulare e 
rendere vincolante tra le parti nell’ambito dei vincoli finanziari posti dal CCNL 1998/2001 e s.m.i., 
salvo i poteri di integrazione da parte delle risorse autonome dell'Ente stesso; 
 

Vista l’allegata relazione tecnico-finanziaria; 
   

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole circa la regolarità tecnica 
della presente deliberazione;  
-  il responsabile del servizio di ragioneria ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della presente deliberazione;  
 
 Con voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare la sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo dell’area 
della dirigenza dell’Ente - quadriennio normativo 2002/2005, biennio economico 2002/2003 e 
2004/2005 -, definito ai sensi dell’art. 4 del CCNL 1998/2001e s.m.i. tra la delegazione di parte 



pubblica e le rappresentanze sindacali riconosciute in base all’art. 10 del CCNL 1998/2001 in 
conformità delle norme del D lgs 165/2001, secondo l’ipotesi sottoscritta dalle delegazioni, con le 
modifiche richieste dall’Amministrazione, nel testo coordinato allegato alla presente deliberazione e 
di autorizzare ogni atto e provvedimento in applicazione dei singoli articoli; 
 
 2. di acquisire prima della sottoscrizione il parere del Collegio dei revisori dei conti; 
 

3. di trasmettere copia della presente agli Uffici di  Ragioneria, Personale, RSA Aziendale 
Dirigenti ed alla Segreteria Generale per i  relativi  adempimenti di competenza; 

 
4. con separata votazione, resa all’unanimità, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.  

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
DR. MARCO VINCENZI  DR. LUCIANO GUIDOTTI 

 


